
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2008 - Deliberazione N. 700 - 
Area Generale di Coordinamento N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi – N. 8 - Bilancio, Ragione-
ria e Tributi - Presa d'atto Accordo di Programma Quadro studi di fattibilità: determinazioni su 
modalità di attuazione, misure organizzative e adempimenti contabili. 

PREMESSO
- che l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Campania, sottoscritta in data 16 

febbraio 2000, costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata e lo stru-
mento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la Giunta della Regione, gli obiettivi 
da conseguire per i quali è indispensabile l’azione congiunta degli organismi predetti; 

- che la suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi di intervento nei settori 
di interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Qua-
dro ed ha dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

- che con la Delibera n. 395 del 09/03/07 la Giunta Regionale: 
1) ha approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro “Studi di fattibilità”, l’elenco degli Studi 

di Fattibilità, l’Allegato Tecnico e le Indicazioni Procedurali, per la programmazione in APQ di ri-
sorse FAS attribuite alla Regione Campania con Delibere CIPE n. 35/2005 e 3/2006 e destinate 
con le proprie Delibere nn. 1243/05 e 1999/06 a studi di fattibilità; 

2) ha demandato al Coordinatore dell’A.G.C. 03 la verifica, prima della stipula dell’APQ, di possibili 
accorpamenti degli studi approvati rispetto alle opzioni strategiche del DSR 2007/2013, da sotto-
porre all’eventuale approvazione della Giunta Regionale; 

3) ha stabilito che le procedure per l’attuazione degli studi di fattibilità prevedano la realizzazione di 
un’analisi di prefattibilità propedeutica alla verifica degli studi di fattibilità da realizzare, a cui de-
stinare un importo non superiore al 15% del costo approvato per ogni singolo studio; 

- che con Delibera n. 1286 del 17/07/2007 la Giunta Regionale: 
1) ha accorpato gli studi di fattibilità previsti dalla DGR n. 395 del 09/03/07, approvando un elenco di 
n. 36 Studi di Fattibilità, con le relative schede descrittive, e nuove indicazioni procedurali; 
2) ha autorizzato il Coordinatore dell’A.G.C. 03 Programmazione, Piani e Programmi, a sottoscrivere 
l’APQ “Studi di Fattibilità” e a provvedere, in qualità di Responsabile dell’Accordo, per le attività di 
coordinamento e vigilanza sull’attuazione dello stesso Accordo; 
3) ha ricondotto l’attuazione di tutti gli interventi in capo all’A.G.C. 03 Programmazione, Piani e Pro-
grammi confermando, previa verifica della sussistenza delle condizioni tecniche ed amministrative, la 
possibilità di cofinanziare il Programma Operativo “Advisoring agli Studi di Fattibilità”, per un massi-
mo del 15% del costo complessivo di ciascuno Studio di Fattibilità, per la realizzazione della pre-
fattibilità di tutti o parte degli studi indicati, nell’allegato A alla Delibera, con i seguenti numeri pro-
gressivi: 4, 7, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 27, 29, 31; 
4) ha conferito al Coordinatore dell’A.G.C. 03 Programmazione, Piani e Programmi la facoltà di dele-
gare, anche in sede di sottoscrizione dell’APQ, alle AAGGC competenti per materia l’attuazione 
dell’analisi di prefattibilità dei restanti interventi; 
5) ha stabilito di rinviare a successiva deliberazione la presa d’atto dello schema di Accordo di Pro-
gramma Quadro e relativi allegati, quali risultanti dalle attività di concertazione con i Ministeri compe-
tenti;

- che in data 20/12/07 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità” tra il Mi-
nistero dello Sviluppo Economico e la Regione Campania, con la relativa Relazione Tecnica e n. 36 
Schede Intervento, redatte ai sensi della Delibera CIPE n. 76/2002, quali risultanti dalle attività di 
concertazione tra la Regione Campania e il Ministero dello Sviluppo Economico; 

- che il costo complessivo di tale Accordo di Programma Quadro ammonta ad euro 21.385.000,00 e 
l’attuazione dello stesso è garantita da risorse finanziarie attribuite dalle Delibere CIPE n. 35/2005 e 
n. 3/2006, rispettivamente, per euro 17.200.000,00 ed euro 4.185.000,00; 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione all’Accordo di che trattasi, si rende necessario: 1) stabili-
re modalità di attuazione e misure organizzative in grado di garantire una valida governance del proces-
so di realizzazione delle analisi di prefattibilità e degli studi di fattibilità e progettazione preliminare; 2) 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



provvedere alle variazioni contabili al bilancio per l’anno in corso, propedeutiche per la successiva ado-
zione dei conseguenti adempimenti di natura contabile connessi alla realizzazione degli studi;

PRESO ATTO che, in sede di sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro, il Coordinatore 
dell’A.G.C. 03 Programmazione, Piani e Programmi ha delegato alle AA.GG.C. competenti per materia 
l’attuazione dell’analisi di pre-fattibilità di n. 21 interventi, come risultanti dall’art. 3 dell’Accordo di Pro-
gramma Quadro “Studi di fattibilità”; 

RILEVATO che la molteplicità di uffici regionali responsabili dell’attuazione dell’APQ e le caratteristiche 
di trasversalità dei contenuti oggetto di analisi rendono necessaria l’adozione di meccanismi di gestione 
contabile e di governance dell’APQ in grado di assicurare il necessario raccordo e la massima condivi-
sione delle scelte attuative da parte dei responsabili degli uffici regionali coinvolti, garantendo la celerità, 
la coerenza e l’efficienza nel processo di realizzazione degli studi di fattibilità; 

RITENUTO che l’importo di euro 4.185.000,00, quale quota parte delle risorse recate dalla Delibera CI-
PE n. 3/2006, risulta già iscritto, in termini di competenza, nel bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2007, alla U.P.B. 12.42.247 capitolo 1438 dell’entrata e alla U.P.B. 22.84.245 capitolo 2490 della 
spesa, in esecuzione della delibera di G.R. n. 497 del 26/03/2007; 

DATO ATTO che, al fine di rendere disponibili le suddette risorse finanziarie, si è provveduto con sepa-
rato atto, in corso di perfezionamento, alla reiscrizione della predetta somma di euro 4.185.000,00, 
sull’istituendo capitolo di spesa 2504 U.P.B. 22.84.245, denominato “Accordo di Programma Quadro 
Studi di Fattibilità - Delibera CIPE n. 3/2006”, con l’attribuzione della responsabilità gestionale all’AGC 
03 Settore 01; 

RILEVATO che l’importo di euro 17.200.000,00, quali risorse recate dalla Delibera CIPE n. 35/2005, og-
getto della presente acquisizione in bilancio, non risulta iscritto nel bilancio per il corrente esercizio fi-
nanziario, né risulta essere stato iscritto nei precedenti bilanci regionali; 

RITENUTO
- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa  la complessiva 

somma di euro 17.200.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nell’U.P.B. 
12.42.82 dell’entrata, denominata “Assegnazioni statali c/capitale”, e nell’U.P.B. 1.4.11 della spesa, 
denominata “Piano Triennale”; 

- che ai fini gestionali, le risorse  di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del bilancio gestiona-
le 2008: 

¶ nello stato di previsione dell’entrata al capitolo 1256 (U.P.B. 12.42.82), di nuova istituzione, 
classificazione 232, avente la seguente denominazione: Intesa Istituzionale di Programma. 
Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità – Delibera CIPE n. 35/2005”. 

¶ nello stato di previsione della spesa al correlato capitolo 2562 (U.P.B. 1.4.11), di nuova isti-
tuzione, classificazione 2.1.243.3.10.15, avente la seguente denominazione: Intesa Istituzio-
nale di Programma. Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità – Delibera CIPE n. 
35/2005”.

  -  di attribuire la responsabilità gestionale dei suddetti capitoli all’AGC 03 Settore 01;   

VISTO

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 con 
Legge regionale n. 2 del 30 gennaio 2008; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il bilancio ge-
stionale 2008, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7 del 30 aprile 2002; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



RITENUTO

- di dover prendere atto dei contenuti dell’Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità”  sotto-
scritto tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Campania in data 20/12/07, con relati-
va Relazione Tecnica; 

- di attribuire la responsabilità della realizzazione delle analisi di prefattibilità al Coordinatore dell’AGC 
03 e ai Coordinatori delle AA.GG.C. competenti per materia, delegati dal Coordinatore dell’A.G.C. 03 
Programmazione, Piani e Programmi in sede di sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro 
“Studi di Fattibilità” secondo lo schema contenuto nell’art. 3 dell’APQ Studi di Fattibilità, e ai Dirigenti 
di Settore, a loro volta individuati e delegati con decreto dirigenziale dai Coordinatori d’Area; 

- allo scopo di garantire il necessario raccordo e la massima condivisione delle scelte attuative da par-
te dei responsabili degli uffici regionali coinvolti nell’attuazione dell’APQ, di istituire un Gruppo di Co-
ordinamento a cui non sarà corrisposto alcun compenso, costituito dai responsabili della realizzazio-
ne delle analisi di prefattibilità, come individuati al punto precedente; 

- di rinviare a successiva deliberazione l’attribuzione della responsabilità della realizzazione degli studi 
di fattibilità e progettazione preliminare ed eventuali modifiche nella composizione del Gruppo di Co-
ordinamento, tenendo conto degli esiti delle analisi di prefattibilità; 

- di dover garantire la massima semplificazione e celerità delle operazioni di spesa connesse 
all’attuazione dell’Accordo di Programma Quadro, assicurando, nel contempo, nell’ambito della ne-
cessaria continuità del trattamento contabile delle voci di spesa interessate, il rispetto delle compe-
tenze delle diverse strutture operative coinvolte; 

RITENUTO, per le considerazioni di cui innanzi, di dover stabilire che: 

- gli impegni di spesa saranno disposti dal Settore Piani e Programmi con propri provvedimenti, a se-
guito di formale richiesta da parte dei Settori regionali preposti all’attuazione della fase di prefattibilità 
degli studi;

- le liquidazioni saranno disposte con provvedimento del  Settore Piani e Programmi, sulla base di i-
struttoria effettuata dai Settori regionali preposti all’attuazione della fase di prefattibilità degli studi, la 
stessa validata con decreto dirigenziale, completo di tutti gli elementi necessari ai fini del pagamento;

- il monitoraggio dell’avanzamento finanziario del Programma, anche al fine di valutare l’opportunità di 
eventuali rimodulazioni del Piano Finanziario, sarà effettuato a cura dell’A.G.C. “Programmazione, 
Piani e Programmi”;

VISTI

- il D. Lgs. n. 76/2000; 

- la L.R. n. 7/2002; 

- la L.R. n. 2/2008; 

- la D.G.R. n. 308 del 15/02/2008; 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

¶ di prendere atto dei contenuti dell’Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità”  sottoscritto 
tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Campania in data 20 dicembre 2007, con 
relativa Relazione Tecnica, che allegati alla presente delibera ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



¶ di prendere atto, in particolare, che detto Accordo prevede, tra l’altro, la realizzazione di n. 36 
studi di fattibilità per il costo complessivo di euro 21.385.000,00 e che la relativa copertura finan-
ziaria è garantita dalle risorse attribuite dalle Delibere CIPE n. 35/2005 e n. 3/2006, rispettiva-
mente, per euro 17.200.000,00 ed euro 4.185.000,00;  

¶ di attribuire la responsabilità della realizzazione delle analisi di prefattibilità al Coordinatore 
dell’AGC 03 e ai Coordinatori delle AA.GG.C. competenti per materia, delegati dal Coordinatore 
dell’A.G.C. 03 Programmazione, Piani e Programmi in sede di sottoscrizione dell’Accordo di Pro-
gramma Quadro “Studi di Fattibilità” secondo lo schema contenuto nell’art. 3 dell’APQ Studi di 
Fattibilità e ai Dirigenti di Settore, a loro volta individuati e delegati con decreto dirigenziale dai 
Coordinatori d’Area; 

¶ di istituire un Gruppo di Coordinamento a cui non sarà corrisposto alcun compenso costituito dai 
responsabili della realizzazione delle analisi di prefattibilità, come individuati al punto precedente, 
allo scopo di garantire il necessario raccordo e la massima condivisione delle scelte attuative da 
parte dei responsabili degli uffici regionali coinvolti nell’attuazione dell’APQ; 

¶ di prendere atto che il procedimento di elaborazione degli studi prevede una fase di prefattibilità 
alla quale è destinata una quota pari al 15% dell’importo previsto per ciascun studio di fattibilità 
inclusi nell’Accordo di che trattasi;    

¶ di rinviare a successiva deliberazione l’attribuzione della responsabilità della realizzazione degli 
studi di fattibilità e progettazione preliminare ed eventuali modifiche nella composizione del 
Gruppo di Coordinamento, tenendo conto degli esiti delle analisi di prefattibilità; 

¶ di dare atto che, al fine di rendere disponibili le risorse recate dalla Delibera CIPE n. 3/2006 per il 
finanziamento dell’Accordo di che trattasi, si è provveduto con separato atto, in corso di perfezio-
namento, alla reiscrizione della somma di euro 4.185.000,00, sull’istituendo capitolo di spesa 
2504 U.P.B. 22.84.245, denominato “Accordo di Programma Quadro Studi di Fattibilità - Delibera 
CIPE n. 3/2006”, con l’attribuzione della responsabilità gestionale all’AGC 03 Settore 01; 

¶ di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, in termini di compe-
tenza e di cassa  la complessiva somma di euro 17.200.000,00 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2008 nell’U.P.B. 12.42.82 dell’entrata, denominata “Assegnazioni statali 
c/capitale”, e nell’U.P.B. 1.4.11 della spesa, denominata “Piano Triennale”; 

¶ di iscrivere, ai fini gestionali, l’importo di euro 17.200.000,00 sui seguenti capitoli del bilancio 
gestionale 2008: 

- nello stato di previsione dell’entrata al capitolo 1256 (U.P.B. 12.42.82), di nuova istituzione, 
classificazione 232, avente la seguente denominazione: Intesa Istituzionale di Programma. 
Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità – Delibera CIPE n. 35/2005”. 

- nello stato di previsione della spesa al correlato capitolo 2562 (U.P.B. 1.4.11), di nuova i-
stituzione, classificazione 2.1.243.3.10.15, avente la seguente denominazione: Intesa Isti-
tuzionale di Programma. Accordo di Programma Quadro “Studi di  Fattibilità – Delibera CI-
PE n. 35/2005”. 

¶ di attribuire la responsabilità gestionale dei suddetti capitoli all’AGC 03 Settore 01;   
¶ di stabilire che:

- gli impegni di spesa saranno disposti dal Settore Piani e Programmi con propri provvedimenti, 
a seguito di formale richiesta da parte dei Settori regionali preposti all’attuazione della fase di 
prefattibilità degli studi;

- le liquidazioni saranno disposte con provvedimento del  Settore Piani e Programmi, sulla ba-
se di istruttoria effettuata dai Settori regionali preposti all’attuazione della fase di prefattibilità 
degli studi, la stessa validata con decreto dirigenziale, completo di tutti gli elementi necessari 
ai fini del pagamento;

- il monitoraggio dell’avanzamento finanziario del Programma, anche al fine di valutare 
l’opportunità di eventuali rimodulazioni del Piano Finanziario, sarà effettuato a cura 
dell’A.G.C. “Programmazione, Piani e Programmi”;  

¶ di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



- all’AGC 03 – Programmazione, Piani e Programmi; 
- all’AGC 08 – Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
- all’AGC 05 – Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile; 
- all’AGC 06 – Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi, Informatica; 
- all’AGC 12 – Sviluppo Economico; 
- all’AGC 14 – Trasporti e Viabilità; 
- all’AGC 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione; 
- all’AGC 17 - Istruzione, Educazione, Formazione Professionale, Politica Giovanile, ORMEL;  
- all’AGC 18 - Assistenza Sociale, Attivita' Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo; 
- al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

BURC;
- al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 

7/2002.

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


